C’est le cas d’une charte en faveur de l’hôtel-Dieu d’Andely datée de 1311 et dont j’ai copié la 

teneur ci-bas : 

Philippus etc. notum etc. quod cum magister, fratres et sorores Domus Dei de Andeliaco 
per privilegium eidem domui dudum concessum singulis diebus haberent unum equum 
carcantem boscum in foresta nostra de Andeliaco ad calfagium pauperum de dicte 
Domus nos loco dicti equi carcantis boscum pro dicta domo in foresta predicta diebus 
singulis ex eam permutationis et excambii eidem domui concedimus quod dicti magister, 
fratres et sorores eorumque successores in dicta domo habeant et percipiant decetero in 
foresta predicta annis singulis in vigilia nativita Beati Johannis Baptiste quinquaginta 
quadrigatas bosci in venda dicte foreste qualibet quadraginta quatuor modulus 
continente facummodo per ballivum nostrum Gisorcii eidem domui ad usum predictum 
perpetuo liberando. Si vero contingunt quod in predicta foresta aliqua venda non esset 
volumus et expresse concedimus quod in dicta foresta per magistros forestarum 
nostrarum aut per ballivum Gisorcii vel per viridarium dicte foreste qui erunt pro 
tempore aut per eorum alterum dicte quinquaginta quadrigate bosci in eadem foresta in 
locis minus incomodis et eidem domui magis comodis ipsis magistro et fratribus 
eorumque successoribus in dicta domo modo quo ipsas in venda perciperent liberentur 
dantes magistris forestarum nostrarum ballivo et viridario predictis qui tunc sunt vel qui 
pro tempore fuerunt tenore presentium in mandatis, ut ipsi aut eorum alter qui super hoc 
requisitus fuerunt eidem Domui Dei dictas quinquaginta quadrigatas bosci decetero 
modo quo predicitur absque impedimento quolis in foresta predicta faciant liberari 
[…]542. 

Ces usages étant devenus très importants avec le passage du temps et l’accumulation des 

privilèges royaux, de telles modifications cherchèrent à circonscrire et à limiter par l’application 

de la livrée ou d’autres règlementations les prélèvements ligneux dans les forêts du roi. On en 

retrouve d’autres exemples sous Philippe IV et ses fils, concernant autant les hôpitaux que les 

abbayes du duché. Quelques années plus tôt, en 1297, le roi en fit autant à propos des usages 

des religieuses de l’hôpital de la Madeleine de Rouen, qui pouvaient, comme leurs consoeurs et 

confrères du Mont-aux-Malades, se fournir en bois dans la forêt de Rouvray en vertu d’un ancien 

don de Louis IX. Philippe IV remplaça les sept charretées à deux ou trois chevaux que les sœurs